報第１号

令和７年６月１０日

遊佐町議会

議 長 髙 橋 冠 治 殿

新・道の駅整備に係る調査特別委員会

委員長 佐 藤 俊太郎

新・道の駅整備に係る調査特別委員会調査結果中間報告

   本特別委員会に付託された調査事項について、その結果を別紙のとおり、

遊佐町議会会議規則第４７条第２項の規定により報告します。

（別紙）

新・道の駅整備に係る調査特別委員会 中間報告書

新・道の駅整備に係る調査について、令和５年９月の第５６８回定例会にお

いて調査特別委員会が設置され、以後に小委員会１２回、特別委員会１０回を

開催し、調査・研究・検討を進めてきました。

 本特別委員会に付託された事項について、中間報告を次の通りまとめました

ので、遊佐町議会会議規則第４７条第２項の規定により報告します。

記

１ 調査等事項

 （１）設計事業者、新道の駅管理運営候補者の決定に伴い、今後進められて

いく事業計画について事業者による説明を受け、課題・検討事項を抽

出した。

 （２）建築基本設計の開始にあたり議会として考える課題を整理し、「新・

道の駅建築基本設計にかかる提言書」を取りまとめ、提出した。

 （３）情報収集及び課題抽出のため「道の駅もがみ あっつぇ」、「道の駅や

まがた蔵王」、「道の駅おおえ コラマガセ」を視察。道の駅整備に係

る経過の詳細確認、総事業費、財源確保などの情報収集を行なった。

２ 調査結果及び意見等

 （１）新道の駅整備計画は、令和９年３月（予定）までと長期に及ぶこと、

また昨今の物価高騰等により計画変更や進捗遅れの可能性があること

を踏まえて、今後も注視し情報収集を拡大していく必要がある。

 （２）建築財源が少しずつ公表されてきているが、総事業費に対しての町の

財政負担が大きく、建築費用のみならず運営にあたっての指定管理料

等も含め、継続的な町の財政への負担の影響を精査していく必要があ

る。

 （３）「新・道の駅建築基本設計にかかる提言書」による建築基本設計への

反映について一定程度の反映は認められるものの、運営体制を中心

にした計画であり、運営後の町への還元（地域貢献・財政）につい

ては今後も注視していくことが必要である。

３ 活動内容

 （１）設計事業者、管理運営候補者による議会への説明会

     令和６年１月１８日 遊佐 PAT プロポーザル審査会における

提案内容について

（２）「道の駅もがみ あっつぇ」、「道の駅やまがた蔵王」研修視察

     令和６年２月２８日

    (ｱ)道の駅整備に係る経過の詳細

    (ｲ)道の駅としての「ねらい」調査

 （３）「新・道の駅建築基本設計にかかる提言書」提出

    令和６年６月定例会

    (ｱ)渋滞を回避し安全を確保するための車両動線の整備

    (ｲ)多目的広場の活用

    (ｳ)防災拠点「道の駅」の整備

    (ｴ)整備にあたっての財源計画の公開

 （４）「道の駅おおえ コラマガセ」研修視察

    令和６年１１月７日

    (ｱ)道の駅整備に係る経過の詳細

    (ｲ)道の駅オープン直後の状況視察

４ 委員会開催日

 （１）特別委員会

    第 １回委員会    令和５年 ９月 ５日 （10 名出席）

    第 ２回委員会    令和５年 ９月１４日 （10 名出席）

    第 ３回委員会    令和６年 １月１８日 （10 名出席）

    第 ４回委員会    令和６年 ２月 ６日 （10 名出席）

    第 ５回委員会    令和６年 ４月１６日 （９名出席）

    第 ６回委員会    令和６年 ４月２２日 （７名出席）

    第 ７回委員会    令和６年 ５月１４日 （全員出席）

    第 ８回委員会    令和６年 ９月１８日 （全員出席）

    第 ９回委員会    令和７年 １月２３日 （全員出席）

    第１０回委員会    令和７年 ５月２９日 （全員出席）

 （２） 同 小委員会

    第 １回小委員会   令和６年 １月１８日 （全員出席）

    第 ２回小委員会   令和６年 １月２４日 （３名出席）

    第 ３回小委員会   令和６年 ２月２６日 （全員出席）

    第 ４回小委員会   令和６年 ３月 ７日 （３名出席）

    第 ５回小委員会   令和６年 ４月２２日 （全員出席）

    第 ６回小委員会   令和６年 ５月 ９日 （全員出席）

    第 ７回小委員会   令和６年 ９月 ３日 （全員出席）

    第 ８回小委員会   令和７年 １月２１日 （全員出席）

    第 ９回小委員会   令和７年 ２月１０日 （全員出席）

    第１０回小委員会   令和７年 ４月 ２日 （全員出席）

    第１１回小委員会   令和７年 ５月 ８日 （全員出席）

第１２回小委員会   令和７年 ５月２９日 （全員出席）